
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                                 
JUDEŢUL SĂLAJ                      
COMUNA CRASNA                                                          
CONSILIUL LOCAL       
 

HOTĂRÂREA Nr.46. 
Din data de 30.06.2025. 

Privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului local pentru următoarele 
trei luni 

 
Consiliul local al comunei Crasna, județul Sălaj; 

 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.5694/23.06.2025 întocmit de către inițiatorul proiectului de 

hotărâre,  Raportul de specialitate  întocmit de către Secretarul general al comunei, 
înregistrat sub nr.5703/23.06.2025 și avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 
Luând în considerare: 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii consiliului local al comunei Crasna nr.64/21.11.2024 aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al  Consiliului local al comunei Crasna 

- În conformitate cu prevederile art. 123, alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

  În temeiul art. 129, alin. (1), art. 139, alin.(1) si art. 196, alin. 1), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare,     

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. În perioada iulie 2025 – septembrie 2025 ședințele Consiliului local al comunei 
Crasna vor fi conduse de către domnul consilier Bogya Miklós în calitate de președinte de ședință. 

Mandatul președintelui de ședință este valabil până la desemnarea noului președinte de 
ședință. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul şi secretarul general 
comunei. 

Art.3.Prezenta se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului -  județul Sălaj; 
- Primarul comunei Crasna; 
- D-lui consilier nominalizat la art.1; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul ședinței. 

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    Contrasemnează, 
    BIRTALAN LÓRÁND-ATTILA                 Secretarul general al comunei
                                                    Lazar Veturia 

 
 

 


	ROMÂNIA
	COMUNA CRASNA
	Privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului local pentru următoarele trei luni


